公 开

上海市住房和城乡建设管理委员会文件
沪住建规范@2021@2 号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于印发 《关于建立上海市乡村建筑师名录

的实施意见》的通知

各涉农区建设行政管理部门，各有关单位:

为进一步提升本市乡村风貌和农房建筑设计水平，我委制

定了《关于建立上海市乡村建筑师名录的实施意见》，现印发

给你们，请认真按照执行。

特此通知。

@

一

一1 一

一

附件:

关于建立上海市乡村建筑师名录

的实施意见

为深入贯彻党的十九届五中全会和2021年中央一号文件

精神，全面推进乡村振兴，聚焦中央和本市"十四五"规划城乡

融合、协调发展目标，落实住房城乡建设部设计下乡工作要求，

根据《上海市农村村民住房建设管理办法》(沪府令16号)

等有关规定，本市组织建立乡村建筑师名录，引导设计下乡，

进一步提升乡村风貌和农房建筑设计水平。现提出以下实施意

见:

一、送选条件

(一)具有投身乡村建设事业的积极愿望，具有一定的乡

村建设实践经验，具有良好的职业道德，认真严谨，踏实肯干，

能够保证一定的现场工作时间。

(二)具有一定的专业技术和业务能力。包括以下四类人

员:具备注册资格的建筑师;不具备注册资格，但长期从事乡

村建设的建筑设计师;非建筑专业背景，但长期从事乡村建设

的设计师;高校、科研院所的建筑专业教师和研究人员。

二、工作内容

一2 一

(一)结合本市村镇风貌管控要求，为镇(乡)人民政府

编制农户建房通用图集(包括方案设计和施工图设计图纸);

(二)为选择通用图集的农户提供个性化深化设计服务;

(三)为农户提供住房新建、改建、修缮等技术咨询和指

导服务;"

(四)为村镇提供乡村工匠培训服务;

(五)为村镇提供村镇文化遗产的保护、有机更新等设计、

技术咨询服务;

(六)参与村庄设计编制工作，落实上位规划要求;

(七)参与村镇集体建房、人居环境建设、休闲农业等乡

村建设项目策划、设计、技术咨询等工作。

具体工作内容由镇(乡)人民政府结合辖区实际自行决定，

其中第(一)-(三)项为必选，其他为可选。国家对设计服

务有执业资格要求的，应按照相关规定执行。倡导乡村建筑师

长期下乡为村镇和农户提供集中式、批量化服务。

三、遥选程序

依据上海市住房和城乡建设管理委员会(以下简称"市住

房城乡建设管理委")发布的乡村建筑师进选条件，符合条件的

人员通过以下程序纳入乡村建筑师名录:

(一)推荐

具体以下三种方式:

- 3 -

1·具备注册资格的建筑师由所在设计院(须具备建筑设计

专业乙级及以上或风景园林设计甲级资质)推荐;

2·不具备注册资格，但长期从事乡村建设的建筑设计师，

或者非建筑专业背景，但长期从事乡村建设的设计师，其完成

设计的乡村项目取得建设单位认可，由所在设计院(须具备建

筑设计专业乙级及以上或风景园林设计甲级资质)与各区建设

行政管理部门或者相关行业学会(协会)联合推荐;

3·高校、科研院所的建筑专业教师和研究人员须依托设计

院(须具备建筑设计专业乙级及以上或风景园林设计甲级资

质)，由设计院与所在单位联合推荐。

(二)审核

对推荐人员进行审核，重点审查其工作经历、项目业绩等

情况。

(三)培训

对通过审核的人员就有关政策规定、设计导则、工作规范、

示范案例等开展专项培训。经培训合格的人员，由市住房城乡

建设管理委纳入乡村建筑师名录进行统一管理。

四、名录管理

乡村建筑师名录长期接受进选推荐，定期进行审核、培训，

三年有效期满后须重新审核。对评定优秀的乡村建筑师将直接

延续纳入乡村建筑师名录。

一4 一

市住房城乡建设管理委将委托第三方机构负责乡村建筑

师名录日常管理工作，实行"一人一档、有进有出"的动态管理，

相关细则及监督管理措施将另行发布。

五、名录使用

依据市乡村建筑师名录和有关规定，各区建设行政管理部

门可以在市乡村建筑师名录中结合实际确定一批本区乡村建

筑师名单供镇(乡)人民政府选择。具体操作细则可由各区建

设行政管理部门自行研究制定。

各镇(乡)人民政府结合辖区实际采取政府购买服务等方

式确定乡村建筑师及其单位，并与单位签订服务合同。

乡村建筑师为村镇和农户服务的费用由各镇(乡)人民政

府列入经费预算;乡村建筑师参与村镇集体建房、人居环境建

设、休闲农业等乡村建设项目策划、设计、技术咨询服务的费

用在项目经费中列支。

六、配套措施

(一)对长期服务乡村建设、取得突出业绩的乡村建筑师，

其乡村建设工作业绩可作为职称评审的重要内容;

(二)具有注册资格的乡村建筑师凭有效的服务合同可抵

扣相应注册期内一定的继续教育选修课学时;

(三)本市乡村建设项目设计招投标时，对积极选派乡村

建筑师作为项目负责人下乡服务的设计院给予倾斜;

- 5 -

/

(四)镇(乡)人民政府实施乡村建筑师制度的成效作为

创建市级乡村振兴示范村、美丽乡村示范村的重要考虑因素;

(五)市住房城乡建设管理委对组织优秀的区、镇(乡)

人民政府及工作人员，以及服务优秀的乡村建筑师和单位进行

通报表扬。

七、组织领导

(一)市住房城乡建设管理委负责本市乡村建筑师名录工

作的统筹指导、管理和考核评估。

(二)各区建设管理部门负责牵头协调推进乡村建筑师名

录在本辖区内的使用落地，负责对镇(乡)人民政府相关工作

情况进行考核，积极引导和帮助镇(乡)人民政府用实用好乡

村建筑师。

(三)各镇(乡)人民政府是乡村建筑师名录使用的实施

主体，应结合辖区项目实际，认真选好用好乡村建筑师，充分

发挥乡村建筑师的作用，助力村民建房和乡村建设项目水平的

提高。

八、施行自期

本实施意见自2021年5月i日起施行，有效期自202l年

5月1日起至2025年4月30日止。

@

·

@

- 6 -

一一

@@

@@    @@@@      @@@@@       @@           @@j@          @     @       @@
"     @唾  @

一@                 拧

二@尹@

@卜
@@

@一

@    @

@=@@@
@@-

@@
。      霉
@   @

要@

@@

@@睡    户
@     @@     一   生@@@

@           @卉     @
丐          @@

@   @变  "十@击     矢
@一@                  @

"@接   @"@
@@@@    @   @    @姜

j     @     @一
@        @@             @。全程@                 目
咕 "锌甲  @        @

@@                @@一

@@，

禹。睡

@    -E

，@@

忧@

旁@
@@
@@@     @@

@一@交里

""一 "一""@                                                 @@
@     @@

"辖

@             @@              @@             @
寸@洱一@    @    @@@@    @@

@@@
@       @@     @@      @

睡"一一@蓝    "

K受三鞍茸"赣、谴@@手

@@@

。"械 簇"

@仁
毛

@@@@@@
@@

@

@@

@    @@"搽寺且@

@@

@亩

@            @

@"@

@@@@@

@一

@                 一@@              @   饿@
@    @     挥     @

@ @@@                   @@

@       @      @

@@@           @

@@    。@     @@螟

读"7@·@

@   @嘻勺9巳瞌繁弹肆 "毛

@
@

@

@

@

@

@

@

@

一

@

屯

@

@

@

@

@

@

@

@

一

@

@

@

@

戈

克
@

@

@

@

@

@

扣
@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@
@

@

户

@

@

吭
@
@

了

@

@

@

@

@

@

@

五
@

@

@

一

釜

@

一

匀

械
@

甘

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

丢

@@

尊@-

"添"

髓"莹盅。田莹矗

白 @
@      @@@

杏      @
@@

@@@          @

一

@@@@
蚤@@

茸@@

@七五
滓

巴

叮

碉
@

手

亮

@

@

@

@

L

@

鼠
-

撵
-

@一

;

@亡@
@@

@@@

i

笆@

@@

@@

@@@

门
方-蠢睦茫。

@妄、@由-

@凉@@@扶
玉兰

-@
@@@@Y@特目杖
畸@@冤

@

@·。

@@@@@@@@ @吏@
@@@@@
奄

@@

，辞、

@@

鞍"睡。-"，
@曰

一
乒@@@"@
@一

@@

""可一一。"""
禹

力@

悟@@"@"@@一@@@

@@
@@
弱@@丢"丐揍"@

@@@@@@千@@五
@@宅@号@
@@@@@

@@@?@卜

""U屯
@@

@
升。
苛。搏

@@吓@@碱
@肆@

@@
@@@@@@莹
臣t1、

@

@

倚
"

-盅霉土其二八矗

和

@@@@拄@

@@@@一@一@@@@@一一一w

@@茁.@H@

@@@
心@x摘@@之

@@""1@寸
@@
娃田

"@

僻"奄睦，

@氏台替色

@

申@

4"@毛
L巷、聂用唾擎贾菇絮吏患，盯，马巴篮一

舞个窒

一。"""一一""一"一一@@一"@一

妄@
@@@

"扶螟拒"""-@@@"

@@

扩@@"
@@

@@@

@

@@
@@

。@@@竹4@@@@一@@@@@一一一@"一一@足一一一
@

@@@@
@@@

@
@一一@@

@@@

-

-

卜

志
一

锋肆玉工，

@@

觅珐玉毛芋镊田

@

广
@

@

特

@

@

@

一

@

@

二

共

@

@

一

匪
娶
@

@
@

@

@

一

@

菲"。@

@@

土-一一

丑

一@

@

@

@@

@

@

@-?

@@

@@

@

@@;_- -: *

@@

@@

@@

一
一

@@

@@

@@@

@@

一/

抄送:市农业农村委、市规划资源局、市人力资源和社会'

保障局、市财政局，各涉农区人民政府，临港管委会。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室  2021年3月19旧印发